
      

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 373 del 07/08/2020 
Proposta n. 449 

  

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 
 

Ufficio Proponente: Ambiente 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE AULE SCUOLE MEDIE 
IN CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA SANITARIA 
COVID 19 CIG Z792DE45C4 

 

 
 
 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 
Comune dal 07/08/2020 al 22/08/2020. 

 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 449 DEL 07/08/2020 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE AULE SCUOLE MEDIE IN CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA 

SANITARIA COVID 19 CIG Z792DE45C4 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA A 

ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 
VISTI: 
 

- il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
del’acqua, dell’energia, ei trasporti e dei servizi postali, nonché riordino della disciplina previgente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ridenominato Codice dei Contratti”, come 
modificato con D.Lgs. 56/2017, 
- art. 1 “Oggetto e ambito di applicazione”; 
- art. 36 c. 1 “contratti sotto soglia” che prevede quanto segue: “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 avvengono nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli invito e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni dell’art. 50” 

- art. 36 c. 2 lett. a) “Contratti sotto soglia”, che consente per servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
- l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, che al comma 1 prevede: “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che il contratto intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

-  il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti non abrogate dal D.Lgs. 50/16; 
 

VISTE Le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, par. 3.1.2., che prevede: “La 
procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo 
l’ordinamento della singola stazione appaltante. In  applicazione dei  principi  di imparzialità,  parità di 
trattamento, trasparenza, la determina a contrarre ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, 
l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei 
servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la 
selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”. 

 
Vista la legge 296 del 27 dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 convertito con la legge n. 94 del 6 
luglio 2012 che recita:“le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 € inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 
elettronici (SINTEL) istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”; 
 

Dato atto che la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha innalzato da 1000 a 5000 euro 
l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi. 

Premesso che: 



 
- il Comune di Vergiate ha partecipato alla procedura per la richiesta di contributo nell’ambito 
dell’avviso del Ministero dell'Istruzione “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” prot. 
AOODGEFID n. 13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
dell’Obiettivo specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti 
formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” 
(FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”; 
 
- con lettera di autorizzazione del 13.7.2020 prot. AOODGEFID/20822 il Ministero dell’Istruzione 
ha comunicato che è stato assegnato al Comune di Vergiate un contributo di € 40.000,00 per 
l’esecuzione di interventi e forniture nell'ambito del sopra richiamato avviso; 
 
- in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Vergiate si è stabilito di effettuare interventi di 
adeguamento funzionale di alcune aule dell’edificio scuole medie in conseguenza all’emergenza 
sanitaria COVID 19; 
 
Vista la determinazione n. 371 del 6.8.2020 avente ad oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO DI 
LAVORO INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE AULE SCUOLE MEDIE IN 
CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19; 
 
Rilevata la necessità di conferire incarico a professionista esterno dotato delle necessarie 
competenze, per lo svolgimento della funzione di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di esecuzione degli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
AULE SCUOLE MEDIE IN CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in questione, in forma diretta, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che a tal fine è stata contattata l’architetto 
MARZIA ROSALBA ROSSETTI con studio in Rescaldina, Via Garibaldi n. 24, con il quale è stato 
negoziato dal R.U.P., per il servizio in parola, l’importo di € 1.000,00 oltre contributo previdenziale 
4% e Iva 22%, come da disciplinare di incarico preventivo allegato alla presente acquisito al 
protocollo comunale con n. 12926 del 5.8.2020; 
 

Visto l’allegato disciplinare di incarico nel quale risulta dettagliatamente specificato l’oggetto 
dell’incarico e le condizioni che ne regolano l’appalto; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del geom. Balzarini Marco; 
 

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture identificato al n. 
Z792DE45C4; 
 

Ritenuto dover provvedere all’accertamento, nell’ambito del contributo assegnato al Comune di 
Vergiate con lettera di autorizzazione del 13.7.2020 prot. AOODGEFID/20822 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’importo di € 1.268,80 come segue: 
 

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Oggetto Piano dei conti 

 
4.0300.10 

 
2020 

 
4440500 

FONDI PON PER 
EMERGENZA 

SANITARIA DA 
COVID-19 

INTERVENTI E 
RIQUALIFICAZIONE 
EDIFICI SCALASTICI 
(spesa cap 2421200) 

 
4.03.10.01.001 



Verificato che la spesa necessaria è pari a € 1.000,00 oltre contributo previdenziale di € 40,00 e 
IVA 22% pari a € 228,80 per un totale di € 1.268,80 e trova copertura sul capitolo 2421200 come 
segue: 

 
Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 
Capitolo Importo Contributo 

previdenzi
ale 4% 

IVA 22% Totale  Piano dei conti 

 
1.05.2.0202 

 
2421200 

 
1.000,00 

 
40,00 

 
228,80 

 
1.268,80 

 
U. 2.02.01.09.003 

 
 
Richiamato l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio 
finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 
 

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2019 avente ad oggetto: “Esame 
ed approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022 e del Bilancio di Previsione 2020/2022 (D.Lgs. 118/2011)”; 
  

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n.130 del 19/12/2019 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2020/2022”; 
 
Visto il punto 5 “Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa” del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (D.Lgs. 118/2011). 
 

DETERMINA 
 
- di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, l’architetto MARZIA ROSALBA ROSSETTI  con 
studio in Rescaldina, Via Garibaldi n. 24, P. IVA 11563270153 C.F. RSSMZR69T56E514T, il 
servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione degli 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE AULE SCUOLE MEDIE IN CONSEGUENZA 
ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19 per l’importo complessivo di € 1.000,00 oltre contributo 
previdenziale 4% ed Iva 22%; 
 
- di approvare il disciplinare di incarico predisposto a cura del Servizio Progettazione Opere 
Pubbliche/Espropri nel quale risulta dettagliatamente specificato l’oggetto dell’incarico e le 
condizioni che ne regolano l’appalto; 
 
- di provvedere all’accertamento, nell’ambito del contributo assegnato al Comune di Vergiate con 
lettera di autorizzazione del 13.7.2020 prot. AOODGEFID/20822 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’importo di € 1.268,80 come segue: 
 

Miss/Progr 
Tit/Macroaggr 

Bilancio Capitolo Oggetto Piano dei conti 

 
4.0300.10 

 
2020 

 
4440500 

FONDI PON PER 
EMERGENZA 

SANITARIA DA 
COVID-19 

INTERVENTI E 
RIQUALIFICAZIONE 
EDIFICI SCALASTICI 
(spesa cap 2421200) 

 
4.03.10.01.001 

 
- di impegnare l’importo di € 1.000,00 oltre contributo previdenziale di € 40,00 e IVA 22% pari a € 
228,80 per un totale di € 1.268,80 e trova copertura sul capitolo 2421200 come segue: 
 
Miss/Progr 

Tit/Macroaggr 
Capitolo Importo Contributo 

previdenzi
ale 4% 

IVA 22% Totale  Piano dei conti 

 
1.05.2.0202 

 
2421200 

 
1.000,00 

 
40,00 

 
228,80 

 
1.268,80 

 
U. 2.02.01.09.003 



- di dare atto che la spesa è finanziata con contributo autorizzato in data 13.7.2020 prot. 
AOODGEFID/20822 dal Ministero dell’Istruzione “Interventi di adeguamento e di adattamento 
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-
19”; 
 

- di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/2011: 

 
ANNO DI IMPUTAZIONE ANNO DI PAGAMENTO / RISCOSSIONE 

2020 2020 
 

- di dichiarare l’assenza di conflitto di interessi con riferimento sia al Responsabile del 
Procedimento che al Responsabile “Dirigente”; 
 
- di dichiarare l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza o 
frequentazione abituale tra l’affidatario ed il “Dirigente” e i dipendenti che curano l’istruttoria; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 
della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii.; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento viene, altresì, pubblicato ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione 
Principale, rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti”. 
 
- di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 

 

 

  Il Responsabile 
Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 

Marco Balzarini 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini;1;15137730



Comune di VERGIATE
Provincia di VARESE

Proposta di determinazione Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio nr.449 del 07/08/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE AULE SCUOLE MEDIE IN CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA SANITARIA
COVID 19

ROSSETTI MARZIA ROSALBA -ARCHITETTOBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0031.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 24212002020

1.268,80Importo:07/08/2020Data:2020 651/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z792DE45C4C.I.G.:

INTERVENTI E RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCOLASTICI FONDI PON PER EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19 (CAP E 4440500)

Finanziato con : Entrate titolo IV  vincolate per destinazione € 1.268,80  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE AULE SCUOLE MEDIE IN CONSEGUENZA ALL’EMERGENZA SANITARIA
COVID 19 CIG Z79DE45C4-AOODGEFID/20822

TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO (BANCA D'ITALIA)Debitore:

SIOPE: 4.03.10.01.001         4.0300.10Codice bilancio:

Capitolo: 44405002020

1.268,80Importo:07/08/2020Data:2020 221Accertamento di entrata2020ESERCIZIO:

FONDI PON PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 INTERVENTI E
RIQUALIFICAZIONE EDIFICI SCALASTICI (spesa cap 2421200)

Finanziato con : Entrate titolo IV  vincolate per destinazione
Piano dei conti f.: 4.03.10.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

IL PRESENTE DOCUMENTO HA VALORE DI VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'Area Finanziaria e Contabile

 VERGIATE li, 07/08/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Ruzza;1;5651030


